
SPRAVODAJCA 
  

 
9. februára 2022, Ročník 7, Číslo, 5/2022                  
 

 

               Vydáva Slovenská komora daňových poradcov www.skdp.sk      © Všetky práva vyhradené   

 

                              Legislatíva SR               

Zbierka zákonov SR 

V dňoch 2. - 8. februára 2022 neboli v Zbierke 
zákonov SR uverejnené predpisy v oblasti daní 
a odvodov. 

NR SR 

Schválený návrh novely zákona č. 357/2015 Z. z. 
o finančnej kontrole – mení zákon č. 563/2009 Z. 
z. o správe daní  (daňový poriadok) – predlžuje 
sa termín pre finančné riaditeľstvo na zverejnenie 
zoznamu daňových subjektov, ktorým bol určený 
index daňovej spoľahlivosti (z pôvodného 30. júna 
2022) do 30. septembra 2022, a termín na 
zaslanie oznámenia o indexe daňovej 
spoľahlivosti daňovým subjektom do 30. júna 
2022 (z pôvodného 28. februára 2022). Účinnosť 
7. februára 2022. 

Návrh zákona o centrálnom registri účtov, ktorým 
sa mení a dopĺňa zákon č. 35/2019 Z. z. 
o finančnej správe a zákon č. 297/2008 Z. z. 
o ochrane pred legalizáciou príjmov z trestnej 
činnosti a o ochrane pred financovaním 
terorizmu. Navrhovaná účinnosť od 1. mája 2022. 

Návrh zákona o celoeurópskom osobnom 
dôchodkovom produkte, ktorým sa mení a dopĺňa 
zákon č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov. 
Navrhovaná účinnosť 1. januára 2023. 

Vláda SR 

Návrh novely zákona č. 330/1991 Zb. o pozemk. 
úpravách, usporiadaní pozemkového vlastníctva, 
pozemkových úradoch, pozemkovom fonde 
a pozemkových spoločenstvách, ktorým sa 
dopĺňa sa zákon č. 595/2003 Z. z. o dani 
z príjmov – oslobodenie príjmu z predaja 
nehnuteľnosti nadobudnutej podľa tohto zákona. 
Účinnosť 1. septembra 2022.  

Schválený návrh zákona, ktorým sa menia 
a dopĺňajú niektoré zákony v súvislosti so 
zlepšovaním podnikateľského prostredia – 
podnikateľské kilečko 2 – novelizuje zákon č. 
582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady, zákon č. 530/2011 Z. z. 
o spotrebnej dani z alkoholických nápojov 
a zákon č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve. 
Navrhovaná účinnosť 1. mája 2022. 

 
 

Medzirezortné pripomienkové konanie 

Návrh zákona, ktorým sa novelizujú zákony 
v súvislosti so zlepšovaním podnik. prostredia – 
podnikateľský balíček 3. Pripomienkovanie 
Predbežnej informácie k pripravovanému návrhu 
na metodika@skdp.sk do 23. februára 2022. 

Návrh opatrenia MPSVR SR o sumách stravného 
(zvýšenie z 5,10 na 6 eur pri pracovnej ceste od 5 
až 12 hod, zo 7,60 na 9 eur pri pracovnej ceste 
v trvaní nad 12 až 18 hodín, z 11,60 na 13,70 eur 
pri pracovnej ceste nad 18 hodín). 

Návrh opatrenia MPSVR SR o sumách základnej 
náhrady za používanie cestných motorových 
vozidiel pri pracovných cestách 

Návrh zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 
595/2003 Z. z. o dani z príjmov – transponuje sa 
článok 4 smernice ATAD 1. Navrhuje sa zaviesť 
pravidlo o obmedzení zahrnutia úrokov. Uvedené 
pravidlo upravuje výšku daňovo uznaných 
prevyšujúcich úrokových nákladov, t. j úrokových 
nákladov prevyšujúcich úrokové príjmy (čistých 
úrokových nákladov).  Pripomienkovanie pred-
bežnej informácie k pripravovanému návrhu na 
sprava_databaz@skdp.sk do 22. februára 2022. 

                             MF SR, FR SR 

FR SR  

Informácia k platnosti a účinnosti Colného 
kódexu Únie od 1. mája 2016 – aktuálne znenia 

Metodický pokyn k daňovému zástupcovi pri 
dovoze tovaru podľa § 69a zákona č. 222/2004 
Z. z. o dani z pridanej hodnoty 

Vyšší záujem o daňový bonus na zaplatené 
úroky 

                            SP informuje 

SP zverejnila čestné vyhlásenie pre odklad 
poistného za január 2022 

Zamestnávatelia: Oznámte SP typ právneho 
vzťahu zamestnancov do 25. februára 2022 

                           Spravodajstvo EÚ 

Eur-lex: 

9. decembra 2021 SD EÚ vo veci C-154/20 
Kemwater ProChemie sro rozhodol, že v zmysle 
DPH Smernice 2006/112/ES má byť odpočítanie 
DPH zamietnuté zdaniteľnej osobe bez toho, aby 
daňový úrad musel preukázať, že zdaniteľná 
osoba sa dopustila DPH podvodu. Viac... 

V zmysle rozsudku SD EÚ C-513/20 Termas 
Sulfurosas de Alcafache SA z 13. januára 2022 
činnosť spočívajúcu vo vytvorení individuálnej 
zložky zahŕňajúcej zdravotné záznamy užívateľa, 
spadá pod oslobodenie v čl. 132 (1)(b) DPH 
Smernice 2006/112/ES ako činnosť úzko 
súvisiaca so zdravotnou starostlivosťou. Viac... 

13. januára 2022 SD EÚ vo veci C-156/20 Zipvit 
Ltd rozhodol, že podľa čl. 168 písm. a) DPH 
Smernice 2006/112/ES DPH nemožno považovať 
za splatnú alebo zaplatenú ani odpočítateľnú 
zdaniteľnou osobou, ak...Viac... 

20. januára 2022 SD EÚ veci C-90/20 Apcoa 
Parking Danmark A/S rozhodol, že v zmysle čl. 
2(1)(c) DPH Smernice 2006/112/ES kontrolné 
poplatky, ktoré vyberá spoločnosť spravujúca 
súkromné parkoviská, keď vodiči porušia 
všeobecné podmienky využívania týchto 
parkovísk, podliehajú DPH ako odplata za 
poskytovanie služieb za protihodnotu. Viac... 

CFE news: Tax Top 5, 7. február 2022 

- OECD spustila 4. februára verejnú konzultáciu 
týkajúcu sa návrhu pravidiel pre prepojenie a 
získavanie zdrojov z Piliera 1. 

- Podvýbor EP pre daňové záležitosti preskúma 
správu Európskeho dvora audítorov o zdaňovaní 
energie, oceňovaní uhlíka a energetických 
dotáciách na zasadnutí 10. februára 2022. 
Správa bola zverejnená 31. januára 2022. 

- Niektoré daňové jurisdikcie v EÚ naliehajú, aby 
sa odložil termín implementácie návrhu EK na 
smernicu EÚ o globálnej minimálnej úrovni 
zdaňovania pre nadnárodné skupiny.  

- OECD daňové rozhovory sa zamerajú na vývoj 
v medzinárodnej daňovej agende OECD a 
aktuálny stav daň. výziev spojených s digitalizá-
ciou ekonomiky (21.2. od 15:30). Registrácia tu. 

                           Z diania v komore 

Nová PR manažérka  

Dovoľujeme si predstaviť Vám 
novú kolegyňu – Žofiu Hrebíčkovú, 
ktorá s nami bude spolupracovať 
pri komunikácií s médiami. Tešíme 
sa na spoluprácu.  

Metodicko-legislatívne komisie  

Zasadnutie MLK pre DPH, spotrebné dane a clo 
9. februára 2022 

Zasadnutie MLK pre DPFO 17. februára 2022 

Zasadnutie MLK pre DPPO 22. februára 2022 

Klubové stretnutia  

10. február Rakúsky daňový systém v 
krátkosti, čo treba zohľadniť, ak Slovák 

žije alebo podniká v Rakúsku 15:00 - 17:00, 
Lektor: MMag. Ulrich Paugger 

17. február Regulácia kryptomien 15:00 - 17:00,  

Lektor: JUDr. Peter Varga  

📘 Registračné linky a materiál k prednáškam 

                                           Vzdelávanie                                                                                       

Uzatvorené vzdelávanie SKDP  

9.-13.2.2022: Nahrávka: Daňové priznanie k DzP 
FO  

Vzdelávanie ADP 

 
Seminár  je venovaný špecifickej problematike 
nehnuteľností v praxi podnikateľských subjektov v 
nadväznosti na účtovníctvo, daň z pridanej 
hodnoty, daň z príjmov a daň z nehnuteľnosti. 
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Máte  svoje nevyjasnené otázky? Alebo sa 
potrebujete zorientovať  v tejto špecifickej 
problematike nehnuteľností a získať  odpovede na 
vaše otázky? Potom sa tešíme, že sa s Vami 
stretneme. Lektor: Ing. Mgr. Hedviga Vadinová 
(daňový poradca, audítor, právnik a súdny 
znalec v oblasti daní a účtovníctva) 
 

 
Účastníkom vzdelávacej aktivity budú predstavené 
vybrané ustanovenia zákona č. 595/2003 Z.z. 
o dani z príjmov v znení neskorších predpisov, 
s cieľom prehĺbiť a rozšíriť odborné vedomosti 
v oblasti dane z príjmov právnických osôb 
v nadväznosti na zmeny zákona platné od 
1.1.2022. Lektor: Ing. Soňa Šivová (FR SR) 
 
Nové: Zvýhodnená cena do 16.2.2022 !! 

Chcete vyniknúť a zaradiť sa medzi odborníkov vo 
svete daní? S naším cyklom seminárov to 
zvládnete! Získate prehľad vo všetkých témach a 
oblastiach vyžadovaných na skúškach daňových 
poradcov. Lektormi sú najmä zamestnanci MF SR, 
FR SR a členovia SKDP, ktorí spolupracujú aj na 
zostavovaní skúšobných otázok. Cyklus seminárov 
slúži ako komplexná príprava ku skúškam 
daňových poradcov. Zároveň ho však ponúkame 
aj širokej verejnosti - všetkým, ktorí sa chcú 
dokonale orientovať vo svete daní. Semináre nie 
sú určené pre začiatočníkov. 
 
Pripravujeme  

Neziskovky 
Finančno-ekonomická analýza podniku 
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